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oyer til at blive en Fiskerbefolkning, medens 
de hidtil væsentlig har ernæret sig som Fan- 
gere. Vi maa ikke bilde os ind, at vort For- 
hold til Grønland er ordnet ved, at vi op- 
retholder et Handels- og tildels Erhvervs- 
monopol paa Landet. Tværtimod, den Om- 
stændighed, at vi opretholder Monopolet 
-  og det anser jeg for nødvendigt i alt Fald 
indtil videre 홢 tvinger os til ikke at lade 
noget tilbage at ønske i Retning af at bringe 
Grønlænderne saa langt i erhvervsmæssig 
og kulturel Henseende som paa nogen Maade 
muligt. Noget, ja meget, kan man sige, 
er udrettet i de forløbne Aar under det dan- 
ske Styre, men der er meget tilbage endnu 
at udrette, ikke mindst med Hensyn til 
en forbedret Undervisning. Grønlænderne 
selv kræver nu i stor Udstrækning og med 
megen Styrke at faa Adgang til europæisk 
Kultur i højere Grad, end de har nu, ved at 
de lærer det danske Sprog. Det er ganske 
indlysende, at der ikke kan tilføres den 
grønlandske Befolkning nogen større Andel 
i europæisk Kultur, medmindre det bliver 
muligt for Grønlænderne at tilegne sig et 
Sprog udover deres eget, og det falder da 
naturligt, at det maa blive det danske. 
Grønlændernes Krav er ogsaa, at de vil lære 
Dansk i Skolerne, og dette Krav ledsages 
for øvrigt af Kravet om, at Grønlændere 
og Danske skal være fælles om den lokale 
Styrelse i Kommuneraadene og i Lands- 
raadene. Vi kan selvfølgelig ikke i en Haan- 
devending indhente, hvad der maatte være 
forsømt, og vi kan ikke komme videre i Ar- 
bejdet for Grønlændernes Udvikling, end 
de selv yder Mulighed for. Men da Grøn- 
lænderne er meget ivrige efter at komme 
videre frem, end de hidtil, er kommet, maa 
vi være lydhøre overfor deres Krav og imøde- 
komme dem, saa vidt det er muligt. 

Det ærede Medlem Hr. Heilesen har 
udtalt sig om et Spørgsmaal, som, saa vidt 
mig bekendt, ikke hidtil har været aktuelt 
i nogen større Udstrækning paa Grønland, 
Spørgsmaalet om, hvorvidt det skal tillades 
de Danske paa Grønland at nyde Alkohol. 
Det ærede Medlem udtalte: 홢Paa given 
Foranledning vil jeg gerne bede den højt- 
ærede Indenrigsminister om en Redegørelse 
for, hvorledes det er med Adgangen til at 
faa Alkohol paa Grønland og paa den grøn- 
landske Handels Skibe, samt en Redegørelse 
for, hvorledes Ministerens Stilling er til dette 
Spørgsmaal, og hvad Ministeren eventuelt 
tænker at foretage sig i Anledning af dette 
Forhold. " 

Dette Alkohol spørgsmaal er, saa vidt 
jeg ved, rejst af Magister Peter Freuchen, 
der gentagne Gange har gjort Rejser i Grøn- 

land. Jeg kan oplyse, at det er den grøn- 
landske Handels Styrelse, der bestemmer, 
hvor megen Alkohol der kan føres op til 
Grønland, og hvor megen der kan indtages 
paa den grønlandske Handels Skibe eller 
de Skibe, der sejler paa Grønland for Sty- 
relsen. Anordning i denne Henseende er 
givet i en Instruks af 10. Maj 1904, og de, 
der interesserer sig for denne Instruks, vil 
kunne læse den i Meddelelser fra Direk- 
toratet for den kgl. grønlandske Handel II. 
for Aaret 1904. Det er rigtigt, at deb nu i 
alt væsentligt er ordnet saaledes, at kun 
de Danskere, der er paa Grønland, og de 
Grønlændere, som er i Styrelsens .Tjeneste 
deroppe, har Adgang til at faa, Alkohol. 
De er rationerede, der kan ikke føres Alkohol 
op til Grønland i ubegrænsede Mængder. 
Efter den nævnte Instruks kan der sendes 
op til Danskerne til Forbrug i et Aar 4 100 
Liter Alkohol, regnet efter en Alkohol- 
styrke af 50 pCt. Der er imidlertid sidste 
Aar ikke forbrugt mere end 1 267 Liter. Til 
Grønlænderne kunde der føres 2 100 Liter 
derop, de har forbrugt 1 457 Liter. Til 
Koloniernes Brug kunde der føres 520 Liter 
derop, og der er forbrugt 454 Li ber. I alt 
kunde der i Henhold til Instruksen indføres 
6 720 Liter Alkohol af 50 pCt. Styrke der- 
oppe, men der er kun indført knap Halv- 
delen, nemlig 3 178 Liter. Forbruget pr. 
grønlandsk Individ er aarlig 0,14 Liter af 
50 pCt. Alkoholstyrke. For de Danske 
deroppe regner man med et aarligt Forbrug 
af 8,8 Liter Alkohol af 50-pCt. Styrke. Man 
kan ikke foretage en direkte Sammenligning 
med Grønlændernes Forbrug. Der er regnet 
med en samlet Folkemængde paa 13 847, 
af hvilke omtrent 115 er voksne Mænd, 
og af disse er kun 209 saadanne, hvem man 
overlader Alkohol. De Danskes Gennem- 
snitsforbrug er beregnet af i alt 143 Indi- 
vider, hvoraf 74 eller over Halvdelen var 
Forbrugere, idet mange af Tjenestemændene 
enten er ugifte eller har en stor Del af Fa- 
milien i Danmark. Vilde man for hver 
dansk Husstand i Grønland regne med 5 
Personer, vilde man faa et Forbrug af 
1,6 Liter 100 pCt. Alkohol mod 1,1 Liter 
af den tilsvarende Vare i Danmark. Hertil 
kommer imidlertid, at der her i Landet 
nydes pr. Individ ca. 1,9 Liter ren Alkohol 
ved Ølforbrug. Hvor meget dette Forbrug 
andrager i Grønland, kan jeg ikke bestemt 
sige, men det er ikke nær saa stort, som det 
er i Danmark. 

Der er ogsaa spurgt Oll, Forbruget i 
Skibene. Her regner man med et Forbrug 
af 500 Liter paa 20 Rejser i et Aar; hver 
Rejse kan ansættes til at vare ca. 50 Dage, 


